ДОГОВОР  № _____
на оказание платных образовательных услуг лицам, прикрепленным для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

г. Тверь                                                                                   «___» ____________20__ г.

[bookmark: _GoBack]Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тверская государственная сельскохозяйственная академия», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 21.07.2016 г. № 2282 (действует бессрочно), выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице врио ректора Мигулева Павла Ивановича, действующего на основании Устава академии (утв. приказом Минсельхоза России от 16.11.2015 г. № 127-у) и приказа Минсельхоза России от 25.10.2018 г. № 171-кр, и
____________________________________________________________________________
       (фамилия, имя, отчество)

именуем___ в дальнейшем «Заказчик»,  заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1.  Исполнитель предоставляет Заказчику платные образовательные услуги, а Заказчик оплачивает стоимость услуг по прикреплению для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
по научной специальности _______________________________________________
                                                                                       (шифр)                                  (наименование специальности)
на период с «___» ______ 20__ г. по «___» ______ 20__ г.
к кафедре ________________________________.
1.2.  После успешной подготовки Заказчиком диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре Исполнитель выдает заключение по диссертации в соответствии с пунктом 16 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842.

2. Права Исполнителя и Заказчика
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно выбирать формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации, применять к Заказчику меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с нормативными актами Минобрнауки России и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.2. Применять к Заказчику меры дисциплинарного и иного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.1.3. Отчислить Заказчика:
2.1.3.1. за невыполнение индивидуального плана подготовки;
2.1.3.2. за утрату связи с Заказчиком;
2.1.3.3. за нарушение обязанностей, предусмотренных Уставом Исполнителя;
2.1.3.4. за нарушение законодательства Российской Федерации и иных локальных нормативных актов Исполнителя;
2.1.3.5. в связи с расторжением настоящего договора;
2.1.3.6. в случае невыполнения Заказчиком условий об оплате стоимости услуг по прикреплению для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в сроки и порядке, предусмотренном в разделе 4 настоящего договора;
и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации, а также в случае ненадлежащего исполнения или неисполнения иных обязательств, принятых Заказчиком по настоящему договору.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам, касающимся организации и исполнения услуг, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего договора;
2.2.2. получать полную и достоверную информацию об оценке своих умений и  навыков, а также о критериях этой оценки;
2.2.3. пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым во время подготовки;
2.2.4. пользоваться библиотечным фондом Исполнителя.

3. Обязанности Исполнителя и  Заказчика
3.1 Исполнитель обязан:
3.1.1. Прикрепить Заказчика для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук к кафедре в соответствии с Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 октября 2021 г. №942 «О Порядке и сроке прикрепления к образовательным организациям высшего образования, образовательным организациям дополнительного профессионального образования и научным организациям для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), и Уставом Исполнителя, а также иными локальными нормативными актами в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Тверская государственная сельскохозяйственная академия», личным заявлением, комплектом необходимых документов.
3.1.2. Назначить Заказчику  научного  руководителя для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук.
3.1.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных пунктом 1.1  настоящего  договора.
3.2 Заказчик обязан:
3.2.1. Вносить плату за предоставляемые услуги в порядке, предусмотренном пунктом 4.3 настоящего договора.
3.2.2. При прикреплении для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
3.2.3. Выполнять утвержденный индивидуальный план работы и программу научных исследований.
3.2.4. Проходить промежуточную аттестацию на кафедре и факультете в сроки, утверждённые в вузе.
3.2.5. Соблюдать обязанности, предусмотренные Уставом вуза, Правилами внутреннего распорядка, общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к работникам и обучающимся вуза.
3.2.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4. Цена договора и порядок расчетов
 4.1. Цена настоящего договора по прикреплению Заказчика для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, оказываемых Исполнителем, определяется за весь период обучения согласно Сметы и составляет _________  (              ) руб.
4.1.1. за первый год  ______________________ (___________________________) руб.
4.1.2. за второй год  ______________________ (___________________________) руб.
4.1.3 за третий год ________________________ (___________________________) руб.
     4.2.  Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
 4.3.  Заказчик обязан оплатить полную стоимость услуг Исполнителя в следующем порядке:
4.3.1. за первый год подготовки оплата составляет _________  (              )  руб.  и допускается внесение равными платежами до «___» ______ 20__ г., второй платеж производится не позднее «___» ______ 20__ г.
4.3.2. за каждый последующий год подготовки допускается внесение оплаты равными платежами два раза в год: до «___» ______ 20__г., второй платеж производится не позднее «___» ________ текущего года.
4.3.3. при оплате за весь период прикрепления для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре согласно Смете стоимость подготовки не меняется.
4.5. При отчислении Заказчика из вуза по собственному желанию, либо уважительной причине (болезнь, отпуск, выезд за границу и т.п.) Исполнитель  в течение месяца возмещает Заказчику денежные средства, полученные Исполнителем по настоящему договору за обучение Заказчика, за период с даты, указанной в приказе об отчислении, и до конца оплаченного периода, на основании письменного заявления Заказчика о возврате денежных средств.
4.6. В случае отчисления Заказчика за невыполнение индивидуального плана подготовки, нарушения Заказчиком законодательства Российской Федерации и в других случаях неисполнения им своих обязательств по настоящему договору, средства, полученные Исполнителем по настоящему договору от Заказчика, возврату не подлежат.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Настоящий  договор  может  быть изменен или расторгнут по соглашению сторон или в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг в установленные настоящим договором сроки более, чем на один месяц.
5.3. Во всех случаях датой расторжения (прекращения) договора считается дата отчисления Заказчика, указанная в Приказе об отчислении.
5.4. В случае продления Заказчику срока прикрепления для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и  научно-педагогических кадров в аспирантуре настоящий договор продлевается на основании соответствующего приказа и дополнительного соглашения.

6. Ответственность сторон и обстоятельства непреодолимой силы в соответствии
с законодательством Российской Федерации
	6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. При неуплате Заказчиком стоимости обучения в соответствии с пунктами 4.3 настоящего договора Исполнитель вправе начислить пени в размере 0,034% от просроченной суммы за каждый день просрочки.
6.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (наводнения, пожара, землетрясения, войны или военных действий, забастовок или действий исполнительной и/или законодательной власти, транспортной катастрофы и т.п.), возникших после заключения настоящего договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.
6.4. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства, указанные в пункте 6.2, должна                    в 5-дневный срок оповестить другую Сторону о наступлении данных обстоятельств и передать другой стороне удостоверение компетентного органа о наличии таких обстоятельств. В ином случае она не может ссылаться на наступление обстоятельств непреодолимой силы, явившихся причиной невыполнения взятых на себя обязательств по настоящему договору.

7. Порядок разрешения разногласий.
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору, они несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. В случае возникновения споров и разногласий, споры подлежат рассмотрению в судебном порядке.

8. Срок действия договора
8.1. Договор вступает в силу с даты, указанной в приказе о прикреплении Заказчика и действует до исполнения сторонами своих обязательств.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах - по одному для каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

9. Юридические адреса и реквизиты сторон:
	Исполнитель:
ФГБОУ ВО Тверская ГСХА
Адрес местонахождения: 170904, Тверская область, г. Тверь, ул. Маршала Василевского (Сахарово), 7.
Тел./факс: 8 (4822) 53-12-36.
6902016151/695201001
ОГРН 1026900585843
Банковские реквизиты:
УФК по Тверской области (ФГБОУ ВО Тверская ГСХА
л/с 20366X12810. 21366Х12810)
ОТДЕЛЕНИЕ ТВЕРЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Тверской области г. Тверь;
Корреспондентский счет банка: 40102810545370000029;
Банковский счет: 03214643000000013600
БИК банка: 012809106;
ОКТМО 28701000001
ОКПО 00493273
КБК 00000000000000000130

Врио ректора _________________П.И. Мигулев
М.П.
	Заказчик:
Ф.И.О. ____________________________________
__________________________________________
Адрес: ____________________________________
__________________________________________
Дата рождения: «___»_______________  20____ г.
Паспорт серия:  ________ № _________________
Кем выдан: ________________________________
Когда: ___________ г.
№ страх. свидетельства
__________________________________________
Телефон: __________________________________

_____________________/_____________________
               (подпись)                                           (ФИО)